DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/09/2024 | Edição: 188 | Seção: 3 | Página: 35

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

EDITAL Nº 5, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

PROCESSO DE SELEÇÃO DE 45 NOVOS GRUPOS PET

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº

11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo vista o disposto no Edital nº 4, de 10 de julho de 2024,

publicado no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2024, Seção 3, página 35, que convocou as

Instituições Públicas de Ensino Superior (IES Públicas) a apresentarem propostas de criação de novos

grupos, no âmbito do Programa de Educação Tutorial (PET), e, considerando o fato de que nem todas as

propostas apresentadas receberam a quantidade mínima de avaliações e a consequente necessidade de

complementação das avaliações, resolve:

Art. 1º Ficam anulados o resultado parcial divulgado na data de 16 de setembro de 2024, na

página eletrônica https://www.gov.br/mec/pt-br/centrais-de-conteudo/editais, e os atos posteriores dele

originados.

Art. 2º O item 15 do Edital nº 4, de 10 de julho de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

"15. ....................................

Eventos Datas

Publicação do Edital 11/07/2024

Inscrição das propostas 11/07/2024 a 19/08/2024

Divulgação do resultado parcial 7/10/2024

Prazo para interposição de recursos 8 e 9/10/2024

Divulgação do resultado final 15/10/2024

........................................................" (N.R.)

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/09/2024, 09:55 EDITAL Nº 5, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - EDITAL Nº 5, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-5-de-26-de-setembro-de-2024-586960523 1/1